
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 63/2024 DEL 19/11/2024 

 

 

 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa per variazione Polizza Volontari / 
Lavoratori Pubblica utilità - CIG: B458085BA6           
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di novembre 

    

Il/La sottoscritto/a Cillis Donatella Angela, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato/a 

nella categoria professionale D, individuato/a quale responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO con 

decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024, confermato da atti successivi, adotta la seguente 

determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, 

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Viste le seguenti norme: 
- D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107, 109 e 147 bis che assegnano ai 
responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 
- D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii. (Codice dei Contratti); 
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal D. Lgs. 
n. 126/2014; 
- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
-  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione 2024/2026;  
 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n° 6 del 23/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e organizzazione e Piano Esecutivo di gestione 2024/2026. Quantificazione Fondo ex art. 1 comma 
862 Legge 145/2018 e determinazione del correlato obiettivo di performance organizzativa. 
 

Richiamata la propria determinazione n°30/2024 con la quale si provvedeva ad affidare alla Ditta ALMA PAGHE PA 

STP S.R.L. con sede in Via Frabosa 29/b in Villanova Mondovì (CN), P.I. 00572290047 il servizio di denuncia 

telematica assicurazione lavoratori di pubblica utilità; 
 
Considerato che il calendario delle giornate di lavoro svolto dai volontari presso l’ente è variato rispetto a 
quanto comunicato in sede di attivazione della polizza; 
 
Ritenuto pertanto necessario dover procedere alla denuncia di variazione tramite comunicazione telematica 
da trasmettere all’INAIL da parte di intermediario delegato, precedentemente individuato nella ditta ALMA 
PAGHE PA STP S.R.L.; 
 
Vista l’offerta del 20/03/2024 con la quale la suddetta propone il servizio di denuncia variazione telematica 
assicurazione lavoratori di pubblica utilità al costo di € 35,00 oltre al contributo integrativo del 4% e iva al 
22% per ciascuna comunicazione telematica che verrà trasmessa all’INAIL; 
 
RITENUTA economicamente congrua l’offerta economica presentata dalla suddetta ditta, al costo complessivo 
di € 72,80 oltre Iva di legge per la comunicazione di variazione di n° 2 polizze volontari; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 

✓ la suddetta spesa così come stimata è inferiore alla soglia di € 5.000,00 e pertanto l’affidamento può 
essere effettuato senza ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del comma 130 
dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

✓ l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede in particolare, tra le altre cose, che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico-professionale.”; 

✓ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63 dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

✓ ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

✓ ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiedono le garanzie 
provvisorie e definitive;  

✓ si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi in economia, adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 09.04.2010 e s.m.i.; 
 
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta individuata, mediante acquisizione telematica del DURC; 
 
DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010, come modificata 

dalla legge 217/2010) per la fornitura di cui sopra è stato acquisito il seguente codice CIG: B458085BA6; 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, nonché la 
disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al Cap. 250/10/1 “prestazione di servizi” – 
cod. 01.03.1 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026– esercizio 2024; 
 
ATTESTATA, con la firma del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.e i. e dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
 

ACCERTATA, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità contabile ed ATTESTATA la 
copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 come 
modificato dal D.Lgs 126/2014; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 
agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e s.m. e i. che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta ALMA PAGHE PA STP S.R.L. con sede in Via Frabosa 

29/b in Villanova Mondovì (CN), P.I. 00572290047; 
3. di impegnare la spesa necessaria nel rispetto dell’art. 183, comma 1 del TUEL a favore della ditta 
ALMA PAGHE PA STP S.R.L., imputata come segue: 
 

 
4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 

conoscenza, e, inoltre, di adempiere con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 
5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 
del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
6. di dare atto, che il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e 
dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000 ha confermato la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della presente determinazione, con la registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta dal visto attestante la copertura finanziaria, inserito nel presente 
provvedimento; 
7. di precisare infine che alla liquidazione si provvederà con successivo atto di liquidazione, alla 

presentazione di regolari fatture e dopo aver verificato la regolarità della prestazione resa, ai sensi dell’art. 
184 del Dlgs 267/00.       

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: Cillis Donatella Angela 

 

 
 

 
 
 

 
 

Soggetto C / 
R 

Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 

ALMA PAGHE PA 
STP SRL 

C 2024 01031 250 10 1 88,82 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

N. Reg.       

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 

il giorno 06/01/2025          all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Calosso lì, 06/01/2025 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Cillis Donatella Angela 

 


